EX PARTE JURANTIS

1587 C Eritudo moralis adiut, quando jurisprudentia putat rem ita se habere, non levi conjectura ductus, sed certa, verisimili, aut probabili. Quo praemisso,

1588 Dico cum Scoto cit. in odiis, puta in contradicibus, & quoties est periculum damni proximi, non potest esse iurare absolute rem esse, aut non esse, nisi adiut certitudo scientie.

In favorabilibus vero, in quibus nullum adiut dannum, & praedictum tertii, ad-

solute jurandum sufficit certitudo moralis, seu creditus.

1589 Ratio est, quia in odiis juramentum habetur pro certo, in favorabilibus habetur pro credito. In iudicio enim est in odiis, ut detur sententia physice certa penae physice mortis, danni, &c. pro testimonio credito, seu moraliter, non physice certo; quia ratio celat in favorabilibus, adeoque datur locus favori, ut sufficiat certitudo moralis, seu creditus. Quod probatur ex Decretali l. 1. tit. 12. de servitio in ordine faciendo, cap. un. ubi dicitur, quod Archidiaconus testificans Episcopum promovendum esse dignum ad Ordinem, non peccet, licet non physice certo, sed folum sciat, quantum humana fragilitas finit noscere, seu iudicis probabilibus; quod est telionum de crudelitate, Unde sequitur Scottus:

1590 In promovitionis igitur talibus, five ad Ordines, five ad quaque dignitatem, &c. puta in Universitatibus ad magisterium, in Religionibus ad presbyterium, vel ad aliquos altos actus, si sunt confituta approbata, quod tales responsiones sub iuramento prefisso, vel sub fide data, vel sub obedientia promissa, non debent intelligi, nisi de creditu, quantum finit humana fragilitas noscere, cum illum, quem non novit iniquus, debet estimare dignum: omnes tales responsiones debent intelligi de illis secundum confititudinem communem, nec respondentes peccant in aliquo, quamvis sit promotus non sit dignus.

1591 Rite autem Tamb. advertit, quod licet ad prudenter, & sine peccato operandum, sufficiat probabilitas bona actionis; ad jurandum vero ab reverentiam juramenti, non quavis probabilitas sufficit, sed ea, qua certitudinem moraliter pariat, quia scilicet, quamvis non pariat evidentiam physicam, ita fideliter prudenter intellectum, in illa parte, ut nullatenus prudenter formidinem relinquat de oppido, sed metaphysicam, minime practicam, nisi levem. Explicat exemplo.

1592 Probabile est, faceretum Religiose, sum alias confituum quotidie celebrare, hoc mane celebrasse; postea ergo sine culpa mendaci, & prudenter affirmare, cum Missa sacrificium hoc mane obtulisse: at non postea id ipsum jurare; quia licet probabile sit, non est tamen certum: quod si accedit dictum aliquous fide digni, qui mihi testifex sit, videlicet illum: Sacerdotem hoc mane celebrantem, posse jurare; quia tale testimonia facit rem moraliter, & suo modo certam.

1593 Unde Scottus cit. ait: Universali-

ter autem, five in favoribus, five in oditis, jurans de illo, cuius oportet magis creditur, vel de illo, de quo est dubius, id est, quod non magis assentitur uni parti, quam alteri, peccat mortaliter; quia adducit Deum tamquam testem ejus, quod neutro modo est sibi certum, quod debet esse certum.

1594 In favorabilibus igitur requiritur, & sufficit certitudo moralis, etiam in iudicio, quando petitur informatio perfons, v. g. de vita, fama, & similibus: quia cum non intenditur a iudice (ait Tamb.) certitudo de vita, factis et certitudo moralis ex auditu, ex Sanchez; si quidem moraliter, & omnia modis his, nec haberi nec quare foler.

1595 Et hoc maxime, si petatur informatio de parentatu: puta de Avis, & de longo tempore, videlicet 50, aut 60, annorum; tunc, ut quod referunt eos esse bona fama, bonos Christianos, &c. sufficit, ut non nesciat eos esse in aliquo Tribunal, aliquo delicto, aut errore notatus, nec rumores de illis, & malam famam audierit.

1596 Infuper subdit cum Hurtado: Subiectus volunt probare cursum, ad quod eis duobus testibus, subibz. probasti duas amicos, qui illam non uiderunt interesse testimoniis, sed sicut sibi persuaderunt illum interfuisse: ac non possunt jurare, se id vidisse.

1597 In contractibus autem, & negotiis humani commercii, ac in sententiis rendis, etiam si agatur de favore, & innocentia, non sufficit certitudo moralis, qualis est ex auditu etiam fide dignissimi; ratio est, quia in illis iudex juridicus interrogans, intendit interrogare, non de quaenam certitudine, sed de certitudine scientie; et intendit enim interrogare testem, ut per eum habeat semiplenum probatum: quia non facit certitudinem moralis in testis ex auditu cuiusvis fide digni; quam intentionem legitime habet iudex ob bonum publicum; eni cedit privata utilitas; testis autem iuridicus interrogatus, tenetur respondere juxta mentem iudicis legitimè interrogantis; alioquin ruerent omnia humani iudicis.

1598 Hinc (ait Tamb.) Quid si quis fide dignus carens testibus adhiberet duos testes ad recuperandum suum creditum, quod ei a debito negatur; si hi testes deponeant de certa scientia crediti, non teneretur quidem ad restituendam: quia cum essent moraliter certi de credito, non peccarent contra iustitiam communitativam & peccarent tamen mortaliter contra fideliitatem, non testificantes ad mentem iudicis, qui quidem non

intendit certitudinem moralem, sed scientiam physicam.

ACCEPTILATIO

1599 Est habitio rei pro recepta, quia duplicitate contingere potest cum iuramento. Ita Tamb. ait, cum quo

Primo. Creditor in pecuniam, aut dotem contra Paulum volens remittere, aut gratis donare, jurat coram Notario, se pecuniam; aut dotem receperit. Licitur jurat; quia ex communis acceptatione, & consuetudine, tunc verba non sumuntur, ut significant proprietas quia tunc efficit perjurium; sed impropter, quantum pro receptis habet, & talis acceptatio equivalit vera receptioni. At quando jurat habere debet animum vere remittendi, aliqui erit mendax, & perjurus.

1600 Cum hoc autem fiat, quod possit certam spem, aut moraliter certitudinem habere, quod ille non fit remissionem acceptatus, aut quod si statim retrodonatur; quia per hoc non tollitur, quin vere remiserit.

1601 Id potest, antequam juret, cum illo pacifice, quod non accepter, aut quod post horam, diem, &c. retrodonet: dummodo exinde nullum sequatur praedictum iuratum.

1602 Secundum. Creditor in pecuniam, certus de fidelite sibi debitoris, jurans coram Notario, se pecuniam ab eo receptile; licetur jurare quia hic requiritur sola certitudo moralis, & jam creditor est moraliter certus, quod debitor sit proxime solutus; & quia ius non mortaliter certò habuit, moraliter, & iuxta humanum modum loquendi, nunc habere dicimus.

1603 Tertiù. Petrus creditor Pauli in centum, debet Antoniu alia centum, ne autem Antonius intentet sequitur, & pro se exigere centum, quia debet Paulus Petru; Petrus jurat coram Notario, se receptile dicta centum a Paulo, quia revera non recipit, sed dicta habet pro receptis. Licitur jurare, si jus Antonii fit certum, aut Petrus habeat jus non solvendi illa centum Antoniu; quia jus Petri in centum contra Paulum est certum; jus vero Antonii in Petrum non est certum. Unde Paulus habet ius reddendi tuum, suum creditum contra Paulum & quilibet enim habet ius tuendi suum, omni majori securitate, quia potest; & hinc acceptatione favet confutando.

Si vero jus Antonii in centum contra Paulum est certum, & Petrus non habet aliquid ius non solvendi ea Antonio, acceptabilis est iniuriosa, & mortaliter contra ius Antonii, de recuperando suum omni meliori modo, quo potest. Ita ipse Paulus dicta acceptatione

contentientibus, ob eandem rationem peccaret mortaliter, si id ei confareret: at si id nichil, potest licet ei consentire, quia potest putare Petrum habere ad iudicium, quia nemo iudicandus est malus, nisi certe confiteretur; & sicut potest ipse centum solvere Petro, ita potest confessione receptionis a Petro acceptare; nam Paulus est obligatus satisfacere suos creditores, & non quartae aliorum jura contra creditorem. Ita Tamb.

DE OBLIGATIONE JURAMENTI PROMISSORII.

1604 **Juramentum promissorium est multiplex & videlicet:** Dolosum, Incutatum, Per statas, aut confirmans contractum, Coactum, & errore, vel dolo extortum.

JURAMENTUM

1605 **T**ripliciter fieri potest, 1. Quando quis jure sine animo jurandi, 2. Sine animo se obligandi, 3. Sine animo adimplendi, v. n. 1560, 1561.

1606 **Cerum est,** 1. Quod, qui intendit vere jurare, habet virtualiter animum se obligandi, quia obligatio vel est de intentia, vel paxatio ineparabilis juramenti. 2. Quod jurans cum animo non adimplendi, peccat mortaliter ex defectu veritatis: qui enim se obligat ad aliquod, & simul habet animum illud non implendi, mentitur, & tenetur adimplere. 3. Quod jurans sine animo jurandi, aut cum animo expresso se non obligandi, non tenetur in foro interno adimplere, licet positis in foro externo cogi: quia revera non iurat, sed similitus, & nulla actio humana obligationem inducit sine voluntatis confessu, & voluntatis confessus non habetur, si non habeatur intentio faciendo id, quod obligationem causat.

1607 **A**t qui ficte juravit puerilla, se eam duciturum in uxorem, que ob ipsa fuit viulari, tenetur eam ducere, nisi conditio sit valde dispar, Allozza ver. iuram. n. 52. Dificitas tamen est, an jura sine animo jurandi, aut cum animo expresso se non obligandi, peccat & gemitus.

Et quidem certum est, cum Scoto in 3. dif. 39. g. 2. art. 2. quod, si hic juret sine animo adimplendi rem promittat, peccat mortaliter, quia ex una parte mentitur, nam verbis promitti dare rem, & interius habet animum non dandi. Ex altera parte, licet revera non iurat, cum habeat animum non jurandi, seu non se obligandi, fingit tamen jurare; fingit autem nominare Deum in telera falsi, est gravis Dei irreverentia; sicut enim prima veritas non potest sine gravi irreverentia, & pec-

cato, ficte, & simulata verbis exterminis negari; ita neque ficte, & simulata verbis exterminis in item falti invocari.

1608 **S**i vero hic juret cum animo implendi, sed solum sine animo jurandi, & se obligandi, cum peccare mortaliter, si sic iuror in iudicio, docet communis, quia quilibet in iudicio respondere tenet secundum mentem Judicis legitime interrogantis: **J**udex verus petit verum, non fictum juramentum. Idem tenet communis in contractibus, ubi agitur de damno tertii.

1609 **E**xtra autem iudicium, cum peccare folium venialiter, temere Cardenes dixerit, 18. Ant. à Spir. Sanct. tom. 1. cap. 5. dif. 1. nn. 61. 63. Tamb. lib. 3. cap. 3. §. 1. num. 6. Alarici de iuram. num. 35. & alii apud ipsos, quia Deus recipit iuramentum proximum, cum notabili iniuria communis, quia omnino periret fides humana, & religio, quia habetur iuramentum. Hinc habetur gravis irreverentia Dei, & notabilis iniuria communis.

1610 **I**ntra autem iuramento opposita non

De II. Precepto Decalogi. Cap. II.

detur. **H**ic namque, licet non committat mendacium circa materiali iuramenti, committit mendacium in ipso formalia iuramento; nam verbis exterminis dicit se jurare, & interius habet animum oppositum, & revera non iurat.

1611 **I**nsuper ista falsa & mendax invocatio divini testimonii ordinatur ad decipiens dum proximum, cum notabili iniuria communis, quia omnino periret fides humana, & religio, quia habetur iuramentum. Hinc habetur gravis irreverentia Dei, & notabilis iniuria communis.

1612 **I**nde fit, ut sententia opposita non parum scandali Reipublice affert, nam ea data, cum etiam vieti timoratur, ex minima causa, sive facilis ad venialia, omnes possint faciliter ea uti, ex quo nullus amplius in humanis commerciis, & societatibus, tutus esset de iuramentis; & sic ruerent, aut suspeccerentur humana commercia: quod credit in grave damnum Reipublice.

1613 **I**tem iuramentum, & invocatio divini testimonii, qui est actus Religionis, extra iudicium redrederetur ridiculum, non enim maiorem fidem praefaret quis simpliciter alterius dicto, quam eis iuramento.

1614 **C**aterum in calu metus, injuria, & coactionis, ut si iuramentum excoquatur a latronibus, potes etiam sine veniali jure sine animo se obligandi, Alar. iii. diu in modo utaris equivocatione externa ad evitandum mendacium circa formalia iuramenta, quia tunc celsit inconvenientia praefata, & injuria dat actionem, & justitiam ad id. Intra & ipse iurarius faciliter id de jurante praesumere potest.

1615 **J**urare autem sine necessitate cum amphibologia, & restrictione, non pure mentali, sed externa, extra iudicium, & sine gravi damno tertii, non esse mortale, sed veniale dicit Allozza ver. Juram. n. 4. cum Dian. & Sanct.

JURAMENTUM INCAUTUM

1616 **I**lli illud, quod cadit supra materiam illicitam, aut variam, aut differentem, vel se licet, iuramentum tam super ea cadit negativè, seu abjurative. Exemplum primi, ut si jures facturum malum proximo. Secundi, si jures non facturum opus perfectionis, opus misericordie, charitatis, non datum elemosynam, mutuum, non fidei cultum, &c.

1617 **J**uramentum incautum non obligat: ratio de primo confit, quia iuramentum non est vinculum iniquitatis, aut levitatis, etiam si de male, & cum male levum, & Reg. 58. iuris in 6. Non est obligatorium contra bonae mores praemissum iuramentum.

1618 **D**e secundo, quia ponit obicem motionis Spiritus Sancti, & excludit opera virtutis. **I**m sic iurans, peccat tam jurando, quam implendo, & quidem mortaliter, si res sit graviter mala, ut si jures te alium occidimus, vel res leicta fit graviter precepta, ut si jures, te non auditurum Millam dicit Felto. Secundus, folium venialiter peccas. At si jures te facturum malum sine animo adimplendi, peccas mortaliter ex defectu veritatis in intentione, etiam si malum sit leve: v. n. 1541. 1586.

1619 **J**uramentum de non accusando, vel de accusando, absolutè, & generaliter emulsum, est invalidum, quia comprehendit rem malam. Ratio primi, quia legge communib[us] non accusare expediet. Ratio secundi, quia plures accusatio est contra charitatem, aut prudentiam, aut est materia odii, & vindictae: emulsum autem in calu particulari, qui non accusatio, vel accusatio est licita, valer.

1620 **I**tem iuramentum de non incendendo per deo, de non transfundendo per hinc, aut illam viam, &c. non obligat, quia est de re indifferenti, non credit in Dei honorem, nisi sit in causa circumstantia honesta: v. gr. si talis transitus effet occasio peccandi.

1621 **J**uramentum autem de re indifferenti, licet per se non obliget, obligat, si sit fiduciam homini, & in eius utilitatem, quia in iuramento promissorio factio homini spectatur id, quod est gratum homini, non quod est melius, ad differentiam iuramenti, & voti facti Deo, in quo spectatur, non opus indifferenti, nec simpliciter bonum, sed melius, seu non impeditivum majoris boni. Unde tunc in iuramento de re indifferenti Deus non est acceptor, sed solum testis: v. n. 1542.

1622 **H**inc, si iurati non vendere minoris, non emere pluri, ex se non obligari, ut si id cedat in utilitatem tui filii, aut tertii, cui quod denisi, provenias, cuique id promisisti, obligaris, si tunc iuramentum fut[ur] illio acceptatum.

1623 **J**uramentum factum de re opposita rei per aliud iuramentum promissa, non obligat, in modo peccas, si secundum juras, quia est de re mala. Hinc si iurati sponfalia, in modo etiam si ea promisisti sine iuramento Berz, non valeat iuramentum de ducenta alia, quia haec fecunda promissio, licet quantum est ex se sit bona, ex vi tamen prioris promissionis, aut iuramenti, est redditio mala. Idem dic de

Tamb. n. 8, quia secundum juramentum fuit invalidum, & ex Reg. 18. in 6. Non firmatur trah. temporis, quod de jure ab initio non subsistit.

1615 Jurasti dare Paule, quod promiseras Petro, qui acceptavit. Non potest adimplere, in eo juramentum non tenet contra simplicem promissione accepitatem.

1617 Juramentum de re nimis prodiga obligat ad partem, qua proliga non est, minime quoad excellum, quia quoad illum est maius venialiter, aucto quoad illum peccato adimpleri non potest. Hinc juramentum de dando centum aureos meretrici, et minuentum intra lineam liberalitatis, aut justitiae, iuxta confutidinem conditionis personae jurantis, & meretricis.

1618 Juramentum de dando pretio simoniaco non obligat, quia domino simoniaco est proibita iure canonico, aut divino.

1619 Juramentum a conjugibus ex iracundia factum de non se petendo ad invicem, non tenet. cap. tuan. de favej.

1620 Quando materia juramenti est partim licita, partim illicita, partim possibilis, partim impossibilis, servandum est quod partem licitam, & possibilis, quia ex Reg. 37. iuris 4. Usus per insitum non vitiosus.

1621 Pater jurans se verberaturum filium, & dominus se punitorum servum; peccat mortaliiter, si iure cum animo non adimplendi, regulariter excusat, & reprobatur, ut in n. 1541. Si vero iure cum animo adimplendi, si postea voluntate mutata, id non excusat, non peccat, si cum causa, ut si iudicat id non expedire, ne turberetur dominus; & solum venialiter, si mutata sine causa, quia id omittere est quid leve, & modica considerationis, v. n. 1586.

1622 Quoties igitur juramentum est de re mala, utique non obligat, quia non est vinculum iniquitatis, nec tunc habet locum reverentiae juramenti, quia tunc auctoritate Dei ad malum agendum, est summa irreverentiae, tunc universaliter juramentum de re mala, imprudenti, aut exclusiva actus honesti, & virtutis, non obligat.

QUÆRES

1623 Magistro, quælibet aperte secretum artis, p[ro]p[ri]a medicamina in casibus occurrentibus possit satisficer inimicos. Vel fecis. Si

aut alia medicamina in casibus occurrentibus possit satisficer inimicos. Vel fecis. Si primum, non potes licite aperire secretum quia effet contra iuris tertii, iustum namque est, ut quis, maxime magister, lucrum ex sua privata scientia reporter. Si fecis, potes, quia tunc juramentum non obligat, cu[m] sit de re contra charitatem, & in praedictum Reipublica, aut tertii, cuius bono non providetur.

JURAMENTUM PER SE STANS
1634 Dicitur, quod contractui, cui adiaceat, nullam aliam obligationem conferri, nisi propriam Religionis.

JURAMENTUM CONFIRMANDUS
CONTRACTUM

1635 Dicitur, quod contractui, cui adiaceat, ultra obligationem Religionis conferri obligationem iustitiae.

1636 Et quidem certum est, juramentum non posse confirmare contractus iure naturae invalidos, hoc namque aliud non est, nisi reddere validos contractus in se iure naturae invalidos, quod facere non potest nec ex se, nec ex iurebus. Non ex se, quia ex se est iustus Religionis, non potest obligationem iustitiae, sed folius Religionis inducere. Non ex iuribus, quia (ut ponderat Tamb.) id effet tollere bona uni, & applicare alteri, quod iuria humana facere non possunt generaliter, sed gravibus necessaria reparations, & subventionis bonis communis, & Reipublica.

1637 Difficilias igitur sollem procedit de contractibus validis, sed iure positivo rescribilibus, & de invalidis iure positivo.

1638 Prima sententia affirmat, juramentum confirmare contractus, ita ut duas obligationes inducat, Religionis, & iustitiae communitatis, taliter quod, si contractus est validus, sed rescribibilis, non potest rescindi, nisi prius relaxato juramento: si est iure positivo invalidus, eum reviviscere faciat, redditum validum, & transferentem dominium. Adducunt exemplum, alienatio fundi dotalis facta ab uxore, est iure positivo invalida: si autem uxori addas juramentum, sit valida; ita ut etiam juramento relaxato, adhuc teneatur uxori ex vi iustitiae stare alienationi, nisi post relaxationem juramenti, etiam ipsa alienatio a Jure dicendarum. Omnia iuris iustitiae non haber, sed iuris iustitiae.

1639 Secunda sententia, quam tenet, negat. Tamb. tom. I. lib. 3. cap. 3. §. 6. cum pluribus.

Dico igitur, juramentum nullum confirmare contractum, ac proinde contractuique po-

positivo invalido, aut valido, sed rescindibili: solum addit obligationem Religionis, minime iustitiae communitatis, nec transfer dominium. Et iuramento relaxato, non tenetur amplius uxori stare alienationi fundi dotalis.

Ratio et quæ supra. Nam juramentum id non habet ex se, nec ex iure. Non ex se, ut obfussum est: co-maxime quia est acelorum, adeoque contractum relinquit, ut est in se. Non ex iure: quia iura Canonica, quæ adducuntur, expediti nil aliud dicunt, nisi quod fieri debant, si fine dispensatio extrema faveri possunt: ut in c. ad au[tem] 3. 3. cap. cum dilectus in b. tit. de favej. Quod optime verificatur si juramentum ferverit ex vi Religionis, & omnis iustitia cum sibi odiosum, non effe fine expre[i]o iure praefundit. Addit, plura iura expre[i]o dicitur præmissos contractus esse fervidos in reverentiam iuramenti.

1640 Ex his sequitur, non dari juramentum confirmans contractus.

His præmissis, pro quo vis contractu fine nature, fine iure positivo invalido, sit

REGULA GENERALIS CERTA.

1641 *Juramentum observandum est, & obligat quatuor fine dispensatio eterna fatur;* & post alterius prejudicio faveri potest. C. si vero 8. C. Can contingat 28. tit. de favej. Et Quamvis de p[ro]p[ri]i in 6.

1642 In casu igitur juramenti cadentis supra contractum invalidum, contractus est fervandi scilicet per momentaneam solutionem, qui statim repeti potest. Unde, si usurias solvere jurasti, teneri solum, ob reverentiam iuramenti, ex cap. debitorum in 6. quia illud potest fine peccato faveri, ut modo de cam: at potes statim pecuniam solutam repetere, qui contractus usuriarum est iure naturae invalidus, & juramentum dominium non transfluit tui tuis, quia minime obligacionem iustitiae communitatis contra te contulit, sed Religionis, cui per in mentem datatione factisti. Imo juramentum de non repetendis usurias à usuriarum factum, non tenet c. tua de favej: & hoc est ratio, cur in hujusmodi contractibus invalidis usurias, qui recipit, teneri statim reliquerit, quia titulum iustitiae non habet, sed iuris iustitiae.

1643 Qui igitur juravit usurario solvere usurias, obligari solvere. Nec sequitur, quod juramentum effet vinculum iniquitatis, quia proutus femei accepto, & juramento facto [quamvis acceptio, & juramentum fuerint iusticia, quatenus non exstabat necessitas, aut alterius, qui mutauerat fine usurias] non est

• Examen Ecclesiast.

de re illicita, quæ fine peccato impleri non potest; nam solvere usurias non est peccatum, sed recipere hinc usuriaris etiam mentalis ad restituendum tenetur, quia ius iuste recipit: u. n. 372.

1644 Nec qui solvit, cooperatur alterius iustitiae exceptioni; quia ex una parte hic solvit ex iusta & rationabili causa, videlicet ob reverentiam iuramenti, & ut sit fideli, & ex alia parte potest non recipere usurias, & juramentum remittere; infuper potest superior ante solutionem juramenti relaxare: immo ipse mutuatus petere, ut relaxetur.

JURAMENTUM COACTUM

1645 *E*st, quando fit per vim, & metum; aut cadit supra contractus per vim, & metum celebratos.

Non est fermo de metu levi; quia hie, com faciliter recti possit, nullo pacto invalidat; sed gravi cadente in virum constantem, de quo actum est in imped. 7. mar. nec de intrinseco iusto, aut extrinseco iusto, sed de metu gravi, ut inculus a causa extrinseca libera, videlicet ab alio homine, ad finem extorsionis contractus ad juramentum, de quo ibid. & Monib[us] n. 1400. & du voto, n. 1800.

1646 Dico 1. contractus ex præmislo metu gravi celebrati, si accidat juramentum, sum fervandi scilicet per momentaneam solutionem, si fine peccato faveri possunt: at qui est metu p[ro]p[ri]o, potest statim data repetere; quia tales contractus sunt invalidi iure naturae, ut dictum est de Contr. Imo ob injuriam potest prius juramenti relaxationem petere, & inde non solvere, quia relaxatio, si juramentum potest fine peccato faveri, non debet faciliter fieri, sed difficulter, ex cap. ad au[tem] 2. 3. cap. dilectus in b. tit. de iis, que vi, metu eausa fum, ex illis verbis, quod debet, abf[ar]e sp[iritu] relaxationis facile obtine[re], nisi metus fuerit incensus supra ipsius juramentum.

1647 Hinc, si ex metu præmisisti latroni date pecuniam pro tua liberazione, & jurasti, debes latisciare per momentaneam solutionem, & statim potes repete; infuper potes ob iuriam juram ut relaxacionem petere, & non solvere, dummodo petito fiat infra terminum praefactum, non jam finitum.

1648 Qui metu gravi contractus juravit latronibus dare lymrum, hoc est pretium redempcionis; si habuit intentionem non se obligandi, non obligatur stare juramento, sed mortaliter peccavit fieri jurando, ob defecum veritatis, qui nullo modo excusat potest, cum sit intrinseco malus: si habuit intentionem se obligan-

gandi, obligatur in conscientia ob reverentiam juramentorum, ex cap. debitos de jurejurando, & ex can. honanæ aures 20. cap. 5. Deus accipit iuramentum, prout ex corde procedit; forus ament judicialis eum non obligat; nam stante metu præsumit eum non iurasse animo adimplendi, sed potius evadendi periculum. At in iure conscientie obligatur (ut bene adverterit D. Thomas) non ob obligationem factam homini, quia haec, utpote coacta, estet nulla; sed ob obligationem factam Deo ad implendum, quod suo nomine promisit: v. n. 1737. Potest tamen ut pœdicio remedio de n. 1647.

1649 Solum juramentum ex meta gravi extortum non obligat, si est de matrimonio, aut spousalibus ineundis, ob rationem specialem matrimonii, quod ex iure C. Significavit, & eo, qui duxit matrimon. C. Requisitus, & Cap. Gemma de spousalibus, debet esse omnino liberum, perfecte voluntarium, & non coactum, iuramentum enim sequitur naturam contractus, cui apponitur.

1650 Qui injuste in carcere detinetur, si obtineat licentiam exundi cum iuramento de redeundo, non tenetur redire, si adit periculum probabile mortis iustus; quia iuramentum non est vinculum iniquitatis.

1651 Qui vero detinetur captivus apud infideles, si obtineat accessum ad patrem, sub iuramento de redeundo, tenetur redire, ob scandalum, quod alias daturae infidelibus de irreverentia contra religionem.

1652 Dico 2. Si contractus fuerit spontanea celebrazione, & juramentum pariter spontaneum fuerit, five adjectum fuerit contractui reficiibili, five invalido; tunc illi non satisfit per momentaneam solutionem, sed per perpetuum; quia tunc contractus est initium pleno confessum, & fini iurina metus, aut dolis; unde debet perpetuo servari, minime titulo iustitia, sed Religionis, nisi iuramentum relaxetur; ad quod requiriatur causa, ut infra de relaxatione.

JURAMENTUM ERRORE, VEL DOLO EXTORTUM

1653 Et ilud, quod cadit supra contractum erroris vel dolos celebratum.

1654 Error est duplex, antecedens, & concomitans. Antecedens est illa, qui est causa contractus, ita ut sine eo non fieret, Concomitans, qui non est causa contractus, ita ut non ait error contractus fieret.

1655 Error veritatis potest vel circa substantiam, vel circa accidentia contractus. De substantia contractus est omne id, sine quo con-

tractus non potest subsistere: & contra accidentis. Sicut autem diversi sunt contractus, ita diversæ substantias: hinc sape, quod in uno est de substantia, in alio est accidentis, & quidem persona contrahens in contractu matrimonii est de substantia, in contractu emptionis accidentis.

1656 Item in contractibus onerosis, ut emptionis, & venditionis, causa finalis, aut motiva est accidentalis; in contractibus vero gratuitis, ut promissionibus, & donationibus est de substantia, sicut etiam substantialis est quavis alia conditio apposta; quia cum donatione sit liberalis, potest contrahens apponere pre substantia conditionem, quam vult, sine injurya donatarii; unde ea non implita, aut causa finali non existente, invalida est donatione, quia donatio est liberalis, & sine tali conditione aut causa non fieret.

1657 Insuper sunt qualitates, quæ dicuntur substantiales, quatenus spectant ad substantiam contractus; ut si enus pannum, putans esse Anglicanum, qui est melius conditionis, & valoris, & competit cœ Neapolitanum. Si vobies peregrinationem ad Beatam Virginem Drepani, putans distare per viginti miliaria, & reprias distare per sexaginta. Vel redundant in substantiam, ut in Matr. de impi. erroris.

1658 Demum error, si naturaliter accidat, vocatur error, inadventientia, aut ignorantia: si vera proveniat ex alterius malitia, vocatur dolus. His præmissis,

1659 Dico 1. Si error, aut dolus fuerit circa substantiam, aut qualitates substantiales contractus, five fuerit antecedens, five concomitans, contractus est invalidus, tam jure naturæ, quam positivo; ut si quis videretur pro vino accutum; quia deficit confessus: flante enim errore circa substantiam non potest esse confessus in illam, & inde neque obligatio.

1660 Si error, aut dolus fuerit circa accidentia, aut qualitates accidentiales concomitans, contractus est validus, quia talis error non tollit confessum in substantiam; & alium cum sit concomitans, & cum sine eo contractus fieret, nullo pacto tollit confessum.

1661 Si autem fuerit antecedens, quatenus error accidentis dederit causam contractus, ita ut sine eo non fieret, estet utroque iure validum ob sufficiendum confessum in substantiam, sed irrevocabiliter ex parte decipientis, & irrevocabiliter ex parte decipientis, ut ob injuriam recindi posse à Justice in favorem decipienti, tenet Ant. à Sp. S. tom. 1. dis. 1. fct. 18. cum Lugo.

1662 At est invalidum, si expresse qualitas

De II. Precepto Decalogi. Cap. II.

179

tas illa in contractu intendantur, dico cum Tamb. tom. 1. lib. 5. cap. 3. §. 4. n. 33. cum Bonac. Fagundez, quia tunc talis qualitas est tota ratio confessus; unde ea deficiente, confessus deficit, & inde contractus, & obligatio, ex Reg. generali, nullum est contractum, ubi confessus non est, ex qua vis causa deficit. Idque ex definitione contractus. Unde ait Tamb. Si expresse volenti emere vinum vetus, des novum, nulla erit empito.

1663 Imo idem tenet, si error aut dolus accidentes non sit antecedens, sed concomitans, quia sine fine ex adhuc contractus fieret, re vera non adessest confessus. Sed hoc non est verum, quia tunc confessus expresse est in substantiam contractus, impicitæ & virtualiter in accidentibus, in illo affectu, & promptitudine contractum celebrandi, etiam si error, & dolus talis qualitas non esset. Verum tamen est, quod poiserit tunc contractus ob injarium dolis recindi à Justice.

1664 Dico 2. Juramentum adjectum contractibus invalidum est error, aut dolus, ad mil obligat, neque ad momentaneam solutionem, ad differentiam metus. Ratio est; quia error & dolus invalidant ex defectu confessus, qui est de essentia contractus: metus vero gravis invalidat ex iuria, & iniuriosa illata; revera tamen adest confessus, & voluntarium simpliciter; non sic in contractu ex errore, vel dolo initio. Unde tunc iuramentum non indigeret relaxatione, quia nullum est viciuum: v. n. 1744.

1665 At juramentum adjectum contractibus validus, initio ex errore aut dolo concomitant circa accidentia, obligat; potest autem à Justice relaxari ob injarium dolis. Conflat ex dictis.

1666 Illud tamen est notandum, quod ad hoc ut contractus, votum, & iuramentum ex errore, aut dolo antecedenti circa qualitates accidentiales, sicut invalida, qualitas esse debet expresse apposta pro conditione contractus, voti, & iuramenti; quod si non fit expresse pro conditione apposta, valida erunt.

1667 Idem dicendum est de matrimonio, item de religione, professione religiola, ordine sacro, quia matrimonio equiparant ratione electionis status.

Unde, qui dicitur Bertam sub expresa conditione, si sit virgo, invalida contrahit, si conditio non verificetur, licet si qualitas; quia tunc deficit confessus, qui est deessentia contractus, & obligations. Sic de votis, & juramentis.

1668 Si vero ducat Bertam, putans esse virginem, sed hanc qualitatem non apponat

expresse pro conditione contractus, valide contrahit; quia ex regulariter contingentibus & ex modo, quo confessus in contractibus & obligationibus datur solet, presumuntur, quod que conditionem, quoad qualitates accidentiales, expresse non ponit, absolute consentiat, ut in matr. de imp. erois. Et hoc maxime in contractibus, in quibus eligitur status perpetius; confetur quis absolute illum velle, etiam si quoad accidentia aliter reperiatur, quam creditur, dummodo quoad substantia fixata.

DE INTERPRETATIONE JURAMENTI.

1669 Cum P. Tamb. mihi faciem pro claritate præbente procedam, afferendas regulas.

I. REGULA.

Sed intentione iurantis confitetur, non est opus interpretatione; scimus interpretandum, ut servata proprietate verborum, quanto minor potest, obligatio inducatur; quia iuramentum est onus, quod homo sibi contra libertatem imponit; unde iurans presumuntur minus voluntate fuisse libertati nocere.

1670 Hinc iurans religiom ingreditur, non tenetur ad magis strictam. Et iurans servare aliquas communianis statuta, non tenetur ad futura, sed ad præterita.

1671 Item non obligatur ad incognita, aut ad ardua, de quibus non cogitat. Et Busef. addit: Jurans non obligatur ad ea, de quibus si cogitaret, ea non intendit in aliis, que promitterebat includere, sed exclusifere. Nec etiam obligatur, si id accidat, quod si fuerit iuramenti tempore, pro temerario habetur. Eadem ex pluribus iuribus confirmat Pirhing. in Comp. Can. Partiter diffurras de voto.

1672 Jurans facere certò tempore (ait Busef.) tenetur posse, nisi pars remittat, aut nisi sollem ad illud tempus iuramentum alligare voluerit.

1673 Jurans tertio quid facere certò tempore, illi te alligando, v.g. ultimo die anni, potest fieri mensis ante ultimam diem anni: tertius ille tibi dilatat solutionem ad aliud tempus, puta ad alios sex menses supra annum; tu dilationem acceptasti; elapsa ultima die anni, non teneris solvere ex vi iuramenti, sed illud finit, quia non extenditur ultra intentionem iurantis, nisi novum iuramentum de solvendo iuxta dilationem post annum emisisti.

I. R E G U L A .

1674 **O**bligatio juramenti facti homini est personalis. Quia essentia alteri orient ex intentione jurantis.

1675 Hinc obligatio juramenti non transit ad heredes jurantis, etiamque ille non solum profecit, sed pro aliis juraverit.

Obligatio vero contraclusus transit ad heredes, quia est realis, & res transit cum suo onere; unde heres non solvens contractum juratum defundit, non peccat peccato perjurii, sed iniquitate, si contraclusus est validus. Si autem contraclusus est validus, ad nil tenetur.

1676 Similiter, si iurans solum tenetibus vinculo iuramenti, hedges ad nil tenetur; unde heres non tenetur solvere mutuata iuritas juratas ab eo, cuius est heres, nec pecuniam ab eo iuratus latroni pro liberatione, quia ille solum vinculo iuramenti ad tales solutioes tenebatur.

1677 Deinde, si suscipiens officium, iuret aliquo servare, eo decedente, obligatio eadem servandi non transit ad successorem, nisi ex iure statuto sit annexum officio, & tunc successor ad eadem observanda tenetur, non ratione juramenti sui predecessoris, se ratione statuti, aut legis obligantis singulis in tali dignitate confluunt ad ea servanda.

II. R E G U L A .

1678 **J**uramentum est intelligendum iuxta naturam actus, sive quem cadit. Quia ex Reg. 42. iuris in 6. Accesum sequitur naturam principalem.

1679 Ex qua tria sequuntur. 1. Quod quoties licitus est actus, licetum est juramentum; quod tunc solum erit veniale, si hat sine necessitate, ob defecum judicii. v. n. 1559.

2. Quod quoties licitus est uti aequivocatione, & amphibologia, & mendacium salvatur, licetum sit uti juramento. Diana pag. 2. v. 6. ref. 20. Ant. à Spir. S. tom. I. tr. 5. n. 52.

Demum 3. Quod juramentum eodem tacite habeat sensus, intelligentias, conditiones, & restrictiones, quos secundum naturam, iura, consuetudines, aut acceptationem hominum habet actus, cui adjacet.

1680 Hinc, qui residere iuravit, potest non residere in casibus a iure permisissis; & qui iuravit observare aliquam statutam, non tenetur servare ea, quae legitima coniunctio sine abrogata, aut que major pars non observat.

1681 Insuper ad illa tenetur sub pena solum,

aut culpa gravi, vel levi, prout ipsa obligavit; quia tale juramentum vel illis addit, sed solum firmat obligationem, quae illis aderat.

Hac ratione Judices, & aii qui in ingressu officii jurant, non obli gantur, nisi pro qualitate obligationis, quae fecerit juramento aderat. Idque ex recentia regula 2.

1682 Item, qui alicui sub juramento promisit absenti, non tenetur, quoniam ille, vel affluis suo nomine accepit; quia pionus illius non obligat, quoque per acceptationem firmatur.

1683 Qui abolute juravit nunquam ludere, est intelligendum de ludo immoderato, minime de moderato, nisi exprimat le id facere, ut se privet honesta illa recreatione ob mortificationem; qui fecerit ludus moderatus fit actus virtutis. Extrapeleas, melius tam est ab eo ob mortificationem abstinere.

1684 Qui abolute juravit nunquam ludere, non intelligitur per interpolatum personam; obligatio enim iuramenti est stricte interpretanda, ut minus obliget. Ita Tambur. cit. & Anton. à Spir. S. tom. I. tr. 5. diff. 5. fol. 30. num. 144.

1685 At melius dico, attendendum esse finem; nam vel juravit, ne pecuniam amitteret, vel ne in rixas, aut blasphemias prouineret. Si primum, obligatur abstinere a ludo, etiam per interpolatum personam. Bonac. tom. 2. diff. 4. q. 1. part. 19. n. 5. Minime, si secundum; quia in primo cau utrobius idem finis, non sic in secundo. Et ex Reg. 72. iuris in 6. Qui facit per alium, est perinde, ac si faciat per se ipsum.

1686 Pater, qui juravit nunquam ludere, iudicere potest alieno nomine, si finis servetur, ut effet, si finis fuerit pecunias non amittere. Secus, si finis non servetur, ut effet si finis fuerit vitare temporis iacturam. Quod si finis sunt vitare blasphemias, & rixas, tunc, ut blasphemias, requiritur, quod expertus sis, te ludendo alieno nomine, & pecunia, solum in rixas & blasphemias prouerpum.

1687 Si jurasti pueram dum duellum in uxorem, si nondum per se, nec per alium acceptavit, potes nisi implete, & propria auctoritate iuramentum infingere; quia haec est natura premissois in utilitatem nominis facta, ut non jam acceptata non obliget, & retractari possit. Si sit acceptata, potes Religionem ingredi, ex jure Canonice cap. ex publico, de confess. conjugat. Ubi sponsus etiam into matrimonio rato conceditur facultas per hinc metu ad ingressum Religionis, & fortiori absolute conditur ante matrimonium. Secus est dicendum, si promisso iurata sit de alia re, v. g. pecunia, &c. sit acceptata.

III.

De II. Praecepto Decalogi. Cap. II.

181

1688 Hic diliguerre oportet, juramentum promissois proprio dictum a iuramento promisso, quod haber rationem voti: illud haber rationem voti, quod est factum in gratiam solum Dei, & non alterius: illud est proprio dictum, quod est factum in gratiam hominis.

1689 De primo discurrendum est sicut de voto. Hinc si in gratiam solum Dei promisisti pueram dum duellum in uxorem, non tenet ex se juramentum; quia est impedimentum majoris boni, nempe calibatos. Quod si non est impedimentum majoris boni, ut si fures dare certam eleemosynam pauperi in gratiam Iustitiae Dei, tenuerit & obligaris, etiam ante pauperis acceptationem, quia Deus statim acceptat.

1690 De secundo, puta, si jurasti eam duellum in uxorem in lui, aut parentum gratiam, jam dictum est n. 1622. & 1687.

1691 Aliuns Seminarii, qui juravit ad patrem, etiam Anglicanam, regredi, aut statum Clericalem suscipere, eo non obtinete, potest religionem ingredi; quia hic status uti majoris perfectioris semper censetur exceptus: v. num. 1686.

1692 Si sub iuramento promisisti alteri dare equum, aut hunc equum, non potes compenfare, dando rem alterius speciei, v. g. pecuniam, aut alium equum; quia haec est natura promissois, ut sit admplienda in specie promissa, unde non sufficit equivalentem.

1693 At licet in rebus diversis speciei non sit locus compensationis, adeo locis retentio- nis, donec debita solvantur. Nec retinens tunc est perjurus, quia ex iure juramentorum solvendi involvit haec tacitam conditionem: *Nisi legitimam excusationem habeat: Et nisi sit justus impeditus.*

1694 Si autem sub iuramento promisisti solvere centum aureos, centum coros tritici, &c. potes nisi compensatione non solvendo, si altere tibi debet totidem aureos, aut coros tritici, quia compensatio est quedam solutorio, & satisfactio: quod est verum, tam in debitis pot, quam ante iuramentum contractis; quia iuramentum est interpretandum sive emisum a iurante, ea intentione, quae sibi utitur, & commodi.

1695 Quod si, quando juravit, habuit expeditum intentionem non utendi compensatione, & eas declaraviri, non potest compensatione uti. Si vero non declaraviri, sed tacite retinuit, potest compensatione uti; quia promisisti illa sibi ea qualitate, non utendi compensatione, tam non fuerit declarata, non fuit creditore acceptata, adeoque non obligat.

Examen Ecclesiast.

1696 Qui juravit non revelaturum se- tum, non tenetur, quoties habet jus mani- festandi.

1697 Rectores, &c. qui jurant servare se- cretum super iis, que in confistorio tractan- ter, sub mortali tenentur, iuxta gravitatem rei, que tractatur. Aperiunt aliquid, quod non creditur in damnum, aut prejudicium Reipubli- cae, publici officii, aut tertii, esse veniale ait Ant. à Spir. S. tom. I. tr. 5. diff. 1. sect. 21. n. 153. cum Sanchez. & Palao.

1698 Officiales, qui jurant servare taxam à Princeps prescriptam, ad illam tenentur; & si plus accipiunt, restituere debent. Nec obstat confitendum contrarium, si sit, quod officiales plus recipiant clavis, & Princeps non con- fessat, sed sciens puniat.

1699 Juramentum, quod medici emitunt utrumque decreto Decreto S. Pii V. quod est, ut infra- num monaceo de Sacramentis, & tercia die non visitent, si confessus non sit, est intelligendum, prout Decreto S. Pii est in usu. Ant. à Spir. S. cit. Qui addit, Decreto S. Pii tunc confitendum: abrogatum.

1700 *Selbstfristens interrogatus, an locutus fu- ri cum aliquo ex oppositoribus, aut illius domum fuerit ingressus, potest respondere negativo, si verba aut ingressus domus non fuerint subordinationis causa, quia haec esse debet mens JUDICIS interro- ganantis.* Ant. à Spir. S. cit. sect. 2.

CONDITIONES IN JURAMENTO.

1701 **P**romissio, & inde juramentum ei adiacens, plures conditiones gene- rales facit involvi. 1. *Si potero;* quia ad impossibile nemo tenetur. 2. *Si licite;* quia promisso non est vinculum iniquitatis. 3. *Salvo jure, & auctoritate Superioris;* quia nemo potest se obligare in praesudicio Superioris, unde in materia praesudiciali potest iuramentum irratere. 4. *In promissione mutua;* *Si altere fi- den servet;* ex Reg. 72. iuris in 6. *Frustra fibi quis fidem pollet ab eo servari, cui fidem à se praefixa servare recusat.*

5. *In donatione;* *Si altere ingratus non existat.* 6. *In fidejussione;* *Si principalis excusat.* Unde, qui sub iuramento fidejussit, non obli- gatur solvere, nisi prius principalis excusat. 7. *Sic;* *in cuius gratiam facta est promissio accep- tata;* *aut falsum recte non remisit.* 8. *In praesudicio;* *aut falso recte non remisit.* 9. *In iuramento;* *aut falso recte non remisit.* 10. *In donatione;* *aut falso recte non remisit.* M 3 in-